
 

 

 

COMERCIO EXTERIOR 

SAN LUIS 

Exportaciones e 

Importaciones  

Año 2017 
 

 

 

 

 Directora: Lic. Mariela Celeste Gabriel 

 Estadísticas Económicas: Lic. Jesús Adrián Molina 

 

 

 

       Dirección Provincial de Estadística y Censos- Secretaria General de la Gobernación 
Gobierno de la Provincia de San Luis



 

  

 
 
 

 
ÍNDICE 

 

 

 Página 5, 6 y 7: Exportaciones por Aduana San Luis 

1. Los principales productos  exportados.  

2. Los principales Países de destinos de las exportaciones de San Luis. 

3. Las principales Regiones de destinos de las exportaciones de San Luis. 

 

 

 Página 8, 9, 10, 11 y 12: Importaciones por Aduana 
San Luis  
 

4. Los principales productos importados  por Aduana San Luis 
 

5. Los  países de origen de las importaciones por Aduana San Luis 

 

6. Las  Regiones de origen de las importaciones por Aduana San Luis 

 

 



 

3 
 

 

Resumen Ejecutivo  

Con respecto a las Exportaciones por Aduana San Luis, el total fue de U$S 

240.141.024 U$S, es decir un 43,35% del total exportado por origen 

provincial (producción hecha en San Luis) que se exportó en distintas aduanas. 

Los principales productos exportados desde Aduana San Luis fueron: Carnes Bovinas 

(troceadas, empaquetadas y congeladas) un 22,66%, Maníes (16,09%), Pañales 

descartables 19,46% del total exportado; luego le sigue Papel y Cartón y sus 

manufacturas, entre otros.  

Con respecto a los principales destinos por Aduana San Luis son: Chile a donde se 

destina el 25,18%; Paraguay 14,13%; Israel 10,25%; Rep. F. de Alemania 7,99%;  

luego se posiciona Uruguay, Brasil y Nueva Zelanda entre otros. 

En relación a los principales destinos por regiones económicas, al Mercosur se le 

destino el 26,66% del total exportado y a Chile un 25,18%, lo que representan más 

del 50% del total, luego le sigue Unión Europea y después Asia-Pacifico.   

Las Importaciones por Aduana San Luis sumaron un total de U$S 61.451.678 

valor FOB y U$S 67.286.550 valor CIF, lo que marco un crecimiento del  32,79% a 

valor U$S FOB, y un crecimiento del 34,18% a valor U$S CIF en relación al año 

2016. 

Los principales productos importados son: barras y perfiles, barras huecas 

para perforación con una participación del 24,99%, le sigue tela sin tejer, incluso 

impregnada, recubierta, revestida o estratificada con un 13,10% del total, Placas 

laminadas, hojas y tiras, de plástico no celular y sin refuerzo 11,15%, etc. 

Los países de origen de las importaciones son: Brasil con una participación del 

total de 70,16% a valor FOB U$S; luego Chile (8,12%), India (5,21%), Perú 

(3,71%), etc.  

En relación a la Balanza Comercial de las transacciones realizadas en Aduana 
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San Luis se destaca un superávit de U$S 178.689.346, es decir se exportó 

U$S FOB 240.141.024 y se importó U$S FOB 61.451.678 en el año 2017, 

teniendo en cuenta que Chile fue el principal destino de nuestras exportaciones en el 

año 2017 por Aduana San Luis y el principal país de origen de las Importaciones fue 

Brasil  por Aduana San Luis.   

 

 

FOB            Es la cláusula que especifica que es obligación del vendedor correr con 

los gastos y costos de movilización de la mercancía hasta el puerto de origen o 

puerto más cercano al vendedor o productor, excepto los gastos por concepto de 

seguro y flete, lo que significa que una vez llegada la mercancía al buque la 

responsabilidad de esta es trasladada al comprador. 

 

CIF                El vendedor se compromete a cubrir los gastos de envío, seguros y 

documentación de la logística y del transporte desde las bodegas del vendedor 

hasta el embarque de la mercancía al barco en el puerto de origen. 
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Exportaciones por Aduana San Luis- año 2017 

Los  principales productos  exportados 

Producto FOB U$S % % 
Acumulativo 

Carnes Bovinas, refrigerada, troceada y deshuesada 54.405.168 22,66 22,66 

Maníes 38.628.560 16,09 38,74 

Pañales descartables 27.246.992 11,35 50,09 

Papel y cartón  y sus manufacturas 7.964.449 3,32 53,40 

Placas, Laminas, Hojas y tiras de plástico  
7.256.228 

3,02 56,43 

Mayonesa 
6.388.244 

2,66 59,09 

Productos de panadería, pastelería o galletería 
6.276.942 

2,61 61,70 

Jarabe de glucosa 
5.618.950 

2,34 64,04 

Almidón de maíz 4.547.597 1,89 65,93 

Licores 
3.935.730 

1,64 67,57 

Plastificantes compuestos para caucho o plástico 
2.992.192 

1,25 68,82 

Residuos de la industria del almidón y residuos similares 2.952.371 1,23 70,05 

Preparaciones y conservas de carnes, de especie bovina 2.352.464 0,98 71,03 

Tubos capilares, semipermeables, aptos para hemodiálisis 1.908.768 0,79 71,82 

Resinas alcídicas 1.848.356 0,77 72,59 

Despojos comestibles de animales 1.784.728 0,74 73,34 

Grasas y aceites, animales o vegetales 1.223.566 0,51 73,84 

Bandejas termo formadas de un solo uso utilizadas en el 
embalaje de medicamentos o cosméticos 1.101.675 0,46 74,30 

barras, simplemente laminadas o extrudidas en caliente 1.089.449 0,45 74,76 

Aglomerados con resina 958.273 0,40 75,16 
Harina, polvo y "pellets", de carne o despojos; chicharrones 708.863 0,30 75,45 

Otros productos 58.951.459 24,55 100,00 

TOTAL EXPORTADO 240.141.024 100,00 100,00 

 

 
 
Fuente: INDEC -  Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 



 

  

 
 

 
 

 
Los principales Países de destino de las exportaciones de San Luis- año 2017 
 

 
Países FOB U$S % % Acumulativo 

Chile 60.472.353 25,18 25,18 

Paraguay 33.933.677 14,13 39,31 

Israel 24.609.821 10,25 49,56 

República Federal de Alemania 19.193.761 7,99 57,55 

Uruguay 15.410.861 6,42 63,97 

Brasil 12.277.720 5,11 69,08 

Nueva Zelanda 9.644.879 4,02 77,57 

Perú 7.975.814 3,32 80,89 

Bolivia 7.674.593 3,20 84,08 

Australia 5.633.039 2,35 86,43 

China 5.543.272 2,31 88,74 

Kenya 4.720.168 1,97 90,70 

Reino Unido 3.809.462 1,59 92,29 

Países Bajos 3.424.442 1,43 93,72 

Territorio vinculado al Rieno Unido -Hong Ko 3.280.382 1,37 95,08 

Sudáfrica 3.226.925 1,34 96,42 

Suiza 2.335.595 0,97 97,40 

Rusia 1.625.241 0,68 98,07 

Colombia 1.296.125 0,54 98,61 

Corea Republicana 1.245.266 0,52 99,13 

India 1.122.905 0,47 99,60 

Italia 959.914 0,40 100,00 

Otros países 10.724.808 4,47 73,55 

TOTAL EXPORTADO 240.141.024 100,00 100,00 

 
Fuente: INDEC -  Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 



 

 

 

Los principales Regiones de destino de las exportaciones de Aduana San Luis-  
año 2017 

 

 
Región   Participación 

  FOB U$S % 

CHILE 60.472.353 25,18 

ASIA – PACIFICO 10.068.920 4,19 

MERCOSUR 61.622.258 25,66 

RESTO DEL MUNDO 80.589.913 33,56 

UNION EUROPEA 27.387.580 11,40 

 
Total general 

 
240.141.024 

 
100,00 

 
 

 

    
 
Fuente: INDEC- Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 



 

 

Importaciones por Aduana San Luis- año 2017 

  IMPORTACIONES   

Período FOB U$S CIF U$S 

año 2016 46.278.557 50.147.695 

año 2017 61.451.678 67.286.550 

 
crecimiento % 32,79 34,18 

 

Los principales productos importados  por Aduana San Luis  

Producto FOB U$S CIF U$S % 

 
BARRAS Y PERFILES, DE LOS DEMAS ACEROS ALEADOS; BARRAS HUECAS PARA 
PERFORACION, DE ACEROS ALEADOS O SIN ALEAR. 

15.354.445 17.085.126 
 
 
24,99 

TELA SIN TEJER, INCLUSO IMPREGNADA, RECUBIERTA, REVESTIDA O 
ESTRATIFICADA. 

8.052.228 9.084.403 13,10 

  
PLACAS, LAMINAS, HOJAS Y TIRAS, DE PLASTICO NO CELULAR Y SIN REFUERZO 

 
6.849.168 

 
7.239.113 

 
11,15 

APARATOS Y DISPOSITIVOS, AUNQUE SE CALIENTEN ELECTRICAMENTE, PARA 
EL TRATAMIENTO DE MATERIAS MEDIANTE OPERACIONES QUE IMPLIQUEN 
UN CAMBIO DE TEMPERATURA, TALES COMO CALENTAMIENTO, COCCION, 
TORREFACCION, DESTILACION, RECTIFICACION, ESTERILIZACION, 
PASTEURIZACION, BAÑO DE VAPOR DE AGUA, SECADO, EVAPORACION, otros 

4.824.520 4.980.041 

 
 
 
 
7,85 

 
MAQUINAS EXTRUSORAS P/MATERIALES TERMOPLASTICOS 

3.075.824 3.192.096 5,01 

COMPRESAS Y TAMPONES HIGIENICOS, PAÑALES PARA BEBES Y ART. 
SIMILARES 

2.596.180 2.786.193 4,22 

MANUFACTURAS DE PLASTICO 1.745.492 1.953.952 2,84 

POLIETILENO 1.649.015 1.786.659 2,68 

MOTORES DE EMBOLO (PISTON) DE ENCENDIDO POR COMPRESION (MOTORES 
DIESEL O SEMIDIESEL). 

1.597.242 1.669.971 2,60 

ACIDO ADIPICO 1.028.432 1.139.550 1,67 

SAL SODICA DEL ACIDO POLIACRILAMIDICO,SOLUBLE EN AGUA 939.624 1.021.144 1,53 

HILADOS DE FILAMENTOS SINTETICOS (EXCEPTO EL HILO DE COSER) 780.280 842.368 1,27 

ALAMBRE DE HIERRO O ACERO SIN ALEAR. 498.727 572.970 0,81 

Otros productos 12.460.501 13.932.963 
 
20,28 

TOTAL IMPORTADO 61.451.678 67.286.550 100,00 

 
Fuente: INDEC- Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 
 
 



 

 

 

Los  países de origen de las importaciones por Aduana San Luis–  
 Valor FOB U$S-  año 2017 

 
 

País de origen 
 

FOB U$S 
 

% 
 

% Acumulativo 

Brasil 43.117.135 70,16 70,16 

Chile 4.989.583 8,12 78,28 

India 3.199.323 5,21 83,49 

Perú 2.277.959 3,71 87,20 

China 1.822.630 2,97 90,16 

Rep Fed. Alemania 1.633.201 2,66 92,82 

Italia 1.540.113 2,51 95,33 

Uruguay 998.244 1,62 96,95 

Tailandia 940.970 1,53 98,48 

Colombia 296.266 0,48 98,96 

Otros Países 636.253 1,04 100,00 

TOTAL IMPORTADO 61.451.678 100,00 100,00 

 

 
Fuente: INDEC- Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 
 

 



 

 

Los  países de origen de las importaciones por Aduana San Luis–  

 Valor CIF U$S -  año 2017 
 

 
País de origen 

 
CIF U$S 

 
% 

 
% Acumulativo 

Brasil 47.787.507 71,02 71,02 

Chile 5.318.433 7,90 78,93 

India 3.310.336 4,92 83,84 

Perú 2.429.784 3,61 87,46 

China 2.058.268 3,06 90,51 

República Federal de Alemania 1.681.198 2,50 93,01 

Italia 1.587.238 2,36 95,37 

Uruguay 1.082.169 1,61 96,98 

Tailandia 1.011.851 1,50 98,48 

Otros países 698.790 1,04 99,52 

Colombia 320.976 0,48 100,00 

TOTAL IMPORTADO 67.286.550 100,00 100,00 

 
 
 

 
Fuente: INDEC- Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 

 
 



 

 

Las Regiones de origen de las importaciones por Aduana San Luis–  

 Valor FOB U$S -  año 2017 
 
 
Región  

Participación 

  FOB U$S % 

CHILE 4.989.583 8,12 

ASIA PACIFICO 2.763.600 4,50 

MERCOSUR 44.115.379 71,79 

RESTO DEL MUNDO 6.409.801 10,43 

UNION EUROPEA 3.173.314 5,16 

Total general 61.451.678 100,00 

Fuente: INDEC- Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 
 

 
Fuente: INDEC- Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 



 

 

 

Las Regiones de origen de las importaciones por Aduana San Luis–  
 Valor CIF U$S -  año 2017 
 

Región   Participación 

  CIF U$S % 

CHILE 5.318.433 7,90 

ASIA  PACIFICO 3.070.119 4,56 

MERCOSUR 48.869.675 72,63 

RESTO DEL MUNDO 6.759.887 10,05 

UNION EUROPEA 3.268.437 4,86 

Total general 67.286.550 100,00 

 

 
 
Fuente: INDEC- Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 


